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at udtale, at der var store Fremskridt ved 
den nugæld ende Lov, det have vi ikke hørt 
fra den Side tidligere. Vi have rundt om 
paa Møder tværtimod hørt, at det var et 
Tilbageskridt, at det var daarligere end 
den gamle Lov. Der har været frem- 
ført adskillige Bemærkninger imod den. 
ja, det radikale Parti saa i sin Tid saa- 

" ledes paa det, at det slet ikke vilde stemme 
for det Forslag, skønt det 'mi indrømmes, 
at der er store Fremskridt i Loven. Men 
Befolkningen, ogsaa Smaafolk, synes sik- 
,kert alle, at der bør være en saadan Tids- 
bestemmelse. Det er jo en Bestemmelse, 
der gælder alle. Det kan godt være, at 
der derved gaar  flest Vælgere fra blandt 
de smaat" stillede, Tyende og Smaafolk. 
Det er en Selvfølge, fordi der er flest af 
dem, og de flytte maaske mest. Men det 
er dog saadan, at enten det er en Gods- 
ejer eller en Husmand, skal han have op- 
holdt sig 2 Aar i vedkommende Kommune, 
før han opnaar Valgret. Bestemmelsen er 
ens for alle, og , deri synes jeg egentlig det 
demokratiske ligger. Gaa vi ned til et 
Aar eller et halvt Aar, vil det samme 
gøre sig gældende. Der maa være en 
Tidsbestemmelse, og enten den bliver kor- 
tère eller længere, synes jeg, naar den 
bliver ens for alle, at vi maa blive enige 
om her i Rigsdagen at fastsætte en saa- 
dan. Det demokratiske bestaar deri, at 
Bestemmelsen er ens for alle. 

Det ærede Medlem for Maribo Amts 
5te Valgkreds (Keiser-Nielsen) nævnede, at 
ca. 14,000 Vælgere i København, Frede- 
riksberg og Købstæderne have tabt deres 
Valgret efter denne Opholdsbestemmelse. 
Efter de Oplysninger, vi have faaet, synes 
det, som om han har Ret. Men vi maa 
jo huske paa, at blandt disse 14,000 var 
Halvdelen Kvinder, der aldrig have haft 
Valgret før, og det er ikke fuldt rigtigt at 
tage dem med og sige, at de have mistet 
Valgretten, eftersom de ikke have haft 
n offen Valsret tidligere. Efter den nu- 
gældende kommunale Valgretslov er det jo 
et stort Antal, ca. 440,000, der har op- 
naaet Valgret. Deraf er der ca. 400,000 
Kvinder, men de øvrige 40,000 ere altsaa 
Tyende og Folk i København, der have 
mellem 800 og 1,000 Kroners Skatteind- 
indtægt. At dette opvejer de, ca. 7,000, 
som have mistet Valgret, kan sikkert ikke 
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Det ærede Medlem for Maribo Amts 5te 

Valgkreds (Keiser-Nielsen) nævnede, at ved 
deii gamle Valglov havde Gaardmæn- 
dene en særlig Stilling, en særlig Valgret, 
idet de hvert tredie Aar deltog i Valget, 

hvorimod alle andre kun traadte frem til 
Valg hvert sjette Aar:. Det er jo fuld- 
stændig forkert, i alt Fald er denne Frem- 
stilling misvisende. Jeg føler mig overbevist 
om, at det ærede Medlem for Maribo Amts 
5te Valgkreds ogsaa var blandt dem, der 
kunde benytte deres Valgret hvert tredie Aar. 
Dét var altsaa ikke Gaardmændene som 
saadanne, det var den højstbeskattede 
Femtedel, der havde denne Valgret, og det 
var ikke udelukkende: Gaardmændene, i 
alt Fald havde Embedsmændene det ogsaa. 
Der var sikkert ogsaa mange Gaardmænd, 
der ikke kunde benytte deres Valgret hvert 
tredie Aar. Jeg har kendt mange, der gik 
ned i de fire Femtedele og kun valgte 
hvert sjette Aar. Skellet var ikke mellem 
Gaardmænd og alle andre, men mellem 
den højstbeskattede Femtedel og alle an- 
dre, og blandt disse sidste var der sikkert 
mange af Gaardmandsstanden, mange Ste- 
der maaske langt over Halvdelen af - dem. 

At de sidste Amtsraadsvalg have vist, ' 
at Loven er bleven til Fordel for de Kon- 
servative, tror jeg ikke er rigtigt. Jeg 
tror, de for Flertallets Vedkommende have 
været demokratiske. Der er sikkert mange 
Amtsraad, hvor man aldrig før har kunnet 
besætte Flertallet med Venstremænd, men 
hvis Flertal efter de sidste Valg bestaar 
af Venstremænd. At der skulde være 
vanskelige Forhold til Stede mellem Sogne- 
kommunerne og Amtsraadene, tror jeg hel- 
ler ikke. Der har vistnok i den korte Tid 
siden Amtsraadsvalgene været ̂ gode For- 
hold til Stede. Og vi kunne jo se Tiden 
an. Skal det vise sig, at der bliver større 
Uoverensstemmelser mellem Sognera.ad og 
Amtsraad, kunne vi ' jo til hvilken som helst 
Tid tage denne Sag op. 

De ærede Forslagsstillere og det so- 
cialdemokratiske Parti vide meget godt, at 
Venstre ikke holder paa den privilegerede 
Valgret til Amtsraadene. Vi for vort Ved- 
kommende havde allerede den Gang, Lo- 
ven blev vedtagen, gerne set, at den var 
bleven helt slettet. Saa snart der byder 
sig en Lejlighed, saa at der bliver Sand- 
synlighed for, at noget saadant kan gen- 
nemføres, er der ogsaa hos Venstre et 
Ønske om at iaa den privilegerede Valgr et 
til AmtsraadeÙe afskaffet. Det vide de 
Herrer meget godt. Jeg tror, det er uhel- 
digt, at noget enkelt Parti eller noget 
Mindretal her i Salen fører denne Sag 
frem som Kampsag. Nej, denne Sag maa 
absolut gennemføres med Regeringens 
Hjælp. Naar en Regering, der har Flertal 
her i Tinget, tror og føler sig stærk nok 
til at gennemføre et saadant Forslag, og 


